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K ulutustottumukset ovat 
keskeisessä asemassa 
ilmastonmuutoksen 
torjunnassa. Julkista 

keskustelua hallitsee luonnontie-
teellinen tieto itse ilmiöstä ja sen 
kielteisistä vaikutuksista. Ihmisen 
on kuitenkin vaikeaa muuttaa ku-
lutustottumuksia pelkän tiedon pe-
rusteella. Jo kauan on tiedetty, että 
kasvisruoka on liharuokaa terveel-
lisempää. 

Tästä tiedosta huolimatta ihmiset 
kuluttavat punaista lihaa enemmän 
kuin koskaan aikaisemmin. Sama 
trendi näyttää jatkuvan edelleen, 
vaikka ihmiset saavat yhä enemmän 
tietoa lihan syönnin kielteisistä il-
mastovaikutuksista. 

Kulutustottumusten muutos edel-
lyttää ihmisen käyttäytymisen mo-
nipuolista ymmärtämistä. 

Harvardin yliopiston kognitio-
tieteilijä Eric Schulz tarttui ruoka-
haasteeseen ja selvitti, miten lä-
hes 200 000 kuluttajaa tekee ruo-
kavalintoja. Tiedot ruokavalinnois-
ta hän sai Deliveroo-verkkosovel-
luksen tietokannasta. Deliveroo 
on kansainvälinen sovellus, jolla 
voi tilata suurkaupungeissa ruo-
kaa ravintoloista kotiin kuljetettu-
na. Muutamassa Suomen kaupun-
gissa toimii vastaava palvelu Foo-
dora-nimisenä. 

Eric Schulzin tutkimus tästä ken-
ties maailman suurimmasta ruoka-
valintoja käsittelevästä aineistosta 
paljasti hyödyllisiä asioita ihmisten 
käyttäytymistä ohjaavista tekijöistä.  

Tilanneherkkyyden mukaan kulut-
taja valitsee ruuan vertaamalla vaih-
toehtoja paikallisesti. Tällöin kulut-

taja vertaa ruuan hintaa kaupungin 
yleiseen hintatasoon ja hän suosii 
keskimääräistä tai sen alapuolella 
olevaa hintaa. 

Tilanneherkkyys näkyi myös altti-
utena kokeilla uutta ruokaa. Jos kau-
pungin ravintoloiden keskimääräi-
nen laatu oli korkea, kuluttajat oli-
vat herkempiä kokeilemaan uusia 
ruokalajeja. Vastaavasti keskimää-
räistä alhaisempi laatu sai kulutta-
jan pitäytymään totutuissa valin-
noissa. Laatutasoa mitattiin kaikki-
en aikaisempien kuluttajien anta-
man keskiarvon perusteella.  

Vahvistusoppimisen mukaisesti 
kuluttajat suosivat ravintoloita, joi-
den laadun he kokivat ennakoitua 
paremmaksi. Sen sijaan, jos he ko-
kivat ravintolan laadun odotettua 
heikommaksi, heidän ruokavalin-

tansa palasivat ennalleen. Paluu ai-
kaisempaan kulutustottumukseen 
– joka useimmiten oli epäterveelli-
nen punaista lihaa sisältävä ruoka – 
korostui ennakoitua heikommassa 
kasvisruokakokemuksessa. 

Jotta kuluttajat alkaisivat syödä 
kasvisruokaa, sen pitää olla ennak-
ko-odotuksia parempi ja hinnaltaan 
kilpailukykyinen.

 
Tuotemerkki vaikuttaa voimak-
kaasti kuluttajakokemukseen. Yh-
dysvaltalaisen Virginian teknilli-
sen korkeakoulun professori Read 
Montague osoitti, että Coca-Colan 
tuotemerkin näkeminen ennen ko-
lajuoman nauttimista aktivoi aivo-
jen mielihalualueita enemmän kuin 
muiden Cola-juomien tuotemerkki-
en näkeminen. 

Kuitenkin kokeessa ihmiset tietä-
mättään maistelivat joka kerta sa-
manlaista kolajuomaa. Samansuun-
taisesti ranskalaisen INSEAD kaup-
pakorkeakoulun professori Hilke 
Plassmann osoitti, että tieto juo-
man hinnasta sai sen maistumaan 
paremmalta. Kuitenkin tässäkin ko-
keessa osallistujat maistoivat koko 
ajan samaa juomaa. 

Vaikutus näkyi myös aivoissa si-
ten, että kalliimmat juomat aktivoi-
vat aivojen mielihyväalueita enem-
män kuin halvat juomat. Hinnalla, 
toisten ihmisten arvioilla, kulutta-
miseen liittyvällä kokemuksella ja 
tuotemerkeillä on siis tärkeä mer-
kitys, kun ihmiset tekevät ruokava-
lintoja.

Luontoa säästävät ruokavalinnat 
pitää tehdä kuluttajille miellyttävik-
si ja helpoiksi, painottaa Lontoon 
yliopisto-collegen professori Tali 

Sharot. Hänen mukaansa käyttäy-
tymismuutoksen avaimena on uu-
den vaihtoehdon esittäminen pal-
kitsevana. Pelko, syyllistäminen ja 
muut kielteiset viestit vahvistavat 
totuttua käyttäytymistä. Nykyinen 
julkinen keskustelu ilmastonmuu-
toksesta näyttäytyy kuluttajille juu-
ri tällä tavoin ja se vahvistaa perin-
teistä ruuankulutusta. 

Sen sijaan, jos uusi vaihtoehto esi-
tetään palkitsevana ja henkilökoh-
taisesti merkityksellisenä, se vali-
taan herkemmin. Tämän vuoksi on 
tärkeää liittää kulutustilanteeseen 
henkilökohtaisia ja sosiaalisia pal-
kintoja, korostaa Tali Sharot. 

Kuluttaja kokee ruokatilauksen yh-
teydessä saadun myönteisen käyt-
täytymiseen liittyvän tiedon palkit-
sevana, Tali Sharot on todennut tut-
kimuksissaan. Tällainen tilauksen 
yhteydessä tapahtuva välitön pal-
kinto voidaan toteuttaa esimerkiksi 
kännykän avulla. Omaan käyttäyty-
miseen liittyvä viesti ”Olet lisännyt 
kasvisruuan käyttöä 20 prosentil-
la” ja toisten käyttäytymiseen liit-
tyvä viesti  ”Tämän ravintolan asi-
akkaista jo 80 prosenttia on kokeil-
lut uutta kasvisruokaamme” auttaa 
kuluttajaa muuttamaan ruokailutot-
tumuksia ilmastoystävällisempään 
suuntaan. 

Tällaisen myönteisen ja ilmasto-
ystävällisen kulutusilmapiirin kehit-
täminen edellyttää yritysten, julkis-
ten toimijoiden ja käyttäytymistie-
teiden yhteistyötä.6
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